МИНОБРНАУКИ  РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение  высшего  образования  zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

« О м с к и й  государственный  университет  им.  Ф . М .  Достоевско го»

Об утверждении  Инструкции  по охране труда  контролера  КПП  службы  правопорядка  ОмГУ

В целях  обеспечения  охраны  труда контролеров  КПП  приказываю:

1.  Утвердить  Инструкцию  по  охране  труда  контролера  КПП  службы  правопорядка  ОмГУ

№  87  ОТ (далее   Инструкция)  согласно  приложению  к настоящему  приказу.

2.  Начальнику  отдела  охраны  труда  Т.А.  Мацневой  обеспечить  размещение  настоящей

Инструкции  на  официальном  сайте  ОмГУ  в  разделе  «Инструкции  по  охране  труда  и  пожарной

безопасности».

3.  Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа  возложить  на  проректора  по

информационным  технологиям  и комплексной  защищенности  инфраструктуры  университета  В.Б.

Николаева.

П Р И К А З

1 7.  06.  2019
Омск

Ректор  А.В.  Якуб

Приложение  к  приказуzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA i

1 7.  06. 2019zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA V 3

Инструкци я  по охране  труда
контролера  КП П  службы  правопорядка  ОмГУ

№  87  ОТ

1.  Общие  требования

1.1.  Настоящая  инструкция  устанавливает  правила  по  охране  труда  для  контролера  КПП

службы  правопорядка  ОмГУ  (далее   контролер  КПП).

1.2.  К  работе  контролера  КПП  допускаются  лица,  не  моложе  18  лет,  не  имеющие

противопоказаний  по состоянию  здоровья,  прошедшие:

вводный  инструктаж  по охране труда и пожарной  безопасности;

•  первичный  инструктаж  на рабочем  месте;

•  инструктаж  по электробезопасности  на рабочем  месте;

•  усвоившие  безопасные  приемы  работы;

•  ознакомленные  с правилами  внутреннего  трудового  распорядка.

1.3.  Повторный  инструктаж  проводится  1  раз  в  6  месяцев  с  записью  в  журнале

инструктажей  и подтверждается  личной  подписью  контролера  КПП.

1.4.  Контролер  КПП  обязан  знать  планировку  и  специфические  условия  помещений,

территории,  где ему предстоит  работать.

1.5.  Контролер  КПП  обеспечивается  вещевым  имуществом  по  установленным  нормам.

Ношение  на  работе  форменной  одежды  обязательно.  Одежда  должны  быть  исправной  и

подогнанной  по размеру.  Головной  убор,  воротник  или  капюшон  не должны  ограничивать  обзор  и

слышимость.  Обувь  должна  быть  на  низком,  широком  каблуке  или  на  сплошной  не  скользящей

подошве.

1.6.  Контролер  КПП  при  несчастных  случаях  с людьми  уведомляет  администрацию  объекта

и дежурного  службы  оповещения.

1.7.  Контролер  КПП  обязан:

•  соблюдать  правила  внутреннего  трудового  распорядка;

•  соблюдать  требования  настоящей  инструкции,  инструкции  о мерах  пожарной  безопасности,

инструкции  по электробезопасности,  правил безопасного  выполнения  работ;

использовать  по  назначению  и  бережно  относиться  к  выданным  средствам

индивидуальной  защиты,  не  выносить  их  за  пределы  объекта.  Своевременно  ставить  в

известность  непосредственного  руководителя  о необходимости  их ремонта  или  замены;

•  знать  и  соблюдать  правила  личной  гигиены,  не  курить  на  рабочем  месте,  не  употреблять

спиртные  напитки  и наркотические  вещества  во время  работы;

•  знать  места  расположения  пожарных  кранов,  средств  пожаротушения,  уметь  ими

пользоваться;

•  уметь оказывать  первую  (доврачебную)  помощь  пострадавшему  при  несчастном  случае;

•  знать номера телефонов  пожарной  охраны, скорой  помощи,  ФСБ,  полиции,  Росгвардии.

1.8.  Лица,  виновные  в  нарушении  правил  охраны  труда,  пожарной  безопасности  и

настоящей  инструкции,  привлекаются  к ответственности  в соответствии  с правилами  внутреннего

трудового  распорядка  ОмГУ  и  действующего  законодательства  РФ  в  зависимости  от  степени  и

характера  нарушений.

2.  Требования  безопасности  перед началом  работы

2.1.  При  заступлении  на  рабочее  место  контролер  КПП  обязан  тщательно  проверить  и

осмотреть:

  имущество,  средства  индивидуальной  защиты  согласно  описи,  сделать  в  журнале  приема

сдачи дежурства  соответствующую  запись;

 исправность  инвентаря,  приспособлений,  электронагревательных  приборов;

  помещения  и  объекты  работы.  Рабочее  место  контролера  КПП  должно  быть  хорошо

освещено  и не загромождено  посторонними  предметами;

  убедиться  в  отсутствии  опасных  зон  (открытых  люков,  колодцев,  ям,  траншей,  не

огороженных  мест  и т. п.);

  состояние  путей  эвакуации,  исправность  периметрального  и  аварийного  освещения  над

выходами;

 наличие  средств  пожаротушения;

 исправность  телефона;

 убедиться  в наличии  и исправности  приборов  охранной  и пожарной  сигнализаций.

2.2.  Обо  всех  выявленных  недостатках,  препятствующих  безопасному  выполнению  работы,

сообщить  непосредственному  руководителю  и  администрации  объекта,  произвести  запись  в

журнале  приемасдачи  дежурства.

3.Требовании  безопасности  во время  работы

3.1.  Рабочее  место  контролера  КПП  располагается  у центрального  входа в здание  объекта.

3.2.  Контролер  КПП  при  исполнении  должностных  обязанностей  должен  проявлять

разумную  предосторожность.

3.3.  Контролер  КПП,  в  случае  заболевания  в  рабочее  время,  должен  сообщить  об  этом

непосредственному  руководителю  и, по возможности,  обратиться  к врачу.

3.4.  При  получении  легкого  ранения,  повреждения  кожных  покровов  необходимо

обработать  рану  бриллиантовой  зеленью  (зеленкой),  по окончанию  рабочего  времени  обратиться  к

медицинскому  работнику.

3.5.  Меры  безопасности  во время обхода  объекта:

  маршрут  движения  должен  проходить  по  участкам  территории,  свободным  от

захламленности,  ям, траншей,  кюветов, колодцев  подземных  коммуникаций,  резервуаров  с  водой;

  территория  объекта  по  периметру  и  внутренние  объекты  наблюдения  с  наступлением

темноты  должны  быть  освещены  с  таким  расчетом,  чтобы  имелась  возможность  производить

обозрение труднодоступных  мест  и подходов  к ним;

  при  обходах  объекта  не  огибать  здание  непосредственно  вдоль  стен,  а  обходить  углы  и

само  здание  на  расстоянии  не  менее  одного  метра.  За  углом  здания  могут  находиться

злоумышленники,  с крыши  может упасть  кирпич, снег, лёд и прочие  предметы;

 быть  готовым  ко встрече  не только с человеком,  но  и собакой;

  в  вечернее  и  ночное  время  суток  при  обходе  территории  пользоваться  электрическим

фонарем;

  помнить,  что  территория  объекта  во  время  обледенения  (если  не  посыпана  песком)  и

мокрая  тротуарная  плитка представляют  опасность;

  внутри  зданий  следует  держаться  середины  коридора,  при  подъеме  и  спуске  по  лестнице

придерживаться  рукой  за  перила.

3.6.  Меры  безопасности  при  общении  с людьми:

 проявлять  здоровое  недоверие  к посторонним  лицам  и вносимым  ими  предметам;

 представлять  себе, как действовать  в той  или  иной  ситуации;

 в неясных  ситуациях  не  быть  безрассудно  смелым,  вести  наблюдение,  при  необходимости

вызвать  поддержку,  сообщить  должностным  лицам  или  в правоохранительные  органы.  Не  спешить

оказывать помощь, не оценив ситуацию.  Это может быть специально  подготовленная  ловушка;

  быть  максимально  собранным.  Притупление  бдительности  порождает  чувство  ложной

безопасности,  несет угрозу  жизни  и здоровья  работника;

  особую  осторожность  следует  проявлять  в  темное  время  суток.  Увидев  или  услышав

приближение  человека  сзади,  следует  остановиться  и  повернуться  к  нему  лицом  или  пойти  ему

навстречу;

  не  следует  поворачиваться  к  подозрительным  лицам  спиной,  наклоняться  рядом  с  ними,

позволять окружить  себя  посторонними  людьми;

  разговаривать  с  людьми  следует  спокойным  тоном.  Угрозы  и  грубые  выражения  могут

вызвать  ответную агрессию у  собеседника;

  не  следует  вступать  в  пререкания,  читать  мораль  и  доказывать  свою  правоту  лицам,

находящимися  в нетрезвом  состоянии.

3.7.  Меры безопасности  при использовании  электроприборов:

  производить  включение  и  выключение  электроприборов  с  использованием  вилки,  не

дергать  за шнур;

  переносить  электроприбор  с  одного  места  на  другое  можно  только  после  отключения  его

от сети;

  нельзя  пользоваться  электроплитками,  электрочайниками  без  специальных  несгораемых

подставок;

  запрещается  эксплуатировать  электроприбор  при  повреждённом  шнуре  (обрыв  шнура,

оголение  проводника  тока,  искрение  в  электрической  розетке  и  пр.),  нельзя  касаться  его  мокрыми

или голыми  руками;

  при  поражении  человека  электрическим  током,  ни  в  коем  случае  нельзя  отрывать  его  от

электрического  провода  голыми  руками.  Следует  использовать  сухую палку  или  сухую  одежду;

  следить,  чтобы  по  окончанию  рабочего  времени  были  выключены  все  электроприборы  и

освещение  (кроме дежурного  освещения).

3.8.  Контролеру  КПП  в рабочее  время  запрещается;

 выполнять  работу, не входящую  в круг его  обязанностей;

 допускать  на рабочее место лиц, не имеющих  отношения  к выполняемой  работе;

  самостоятельно  ремонтировать  электроприборы,  заменять  вышедшие  из  строя

люминесцентные  лампы, открывать дверцы  электрошкафов  освещения  и приборов  учета;

 пользоваться  неисправными  лестницами, стремянками  и защитными  приспособлениями;

 использовать  не  по назначению  противопожарный  инвентарь;

  курить  в  неустановленных  местах,  допускать  разведение  костров,  сжигание  тары,

производственных  отходов и травы  вблизи  объектов.

4.zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Требовании  безопасности  в аварийных  или чрезвычайных  ситуациях

4.1.  В  случае  обнаружения  аварий  на  системах  электроснабжения,  отопления,

водоснабжения  и других  установок,  контролер  КПП  обязан  немедленно  поставить  в  известность

об  этом  заведующего  хозяйством  и дежурного  службы  оповещения.  Вызвать  дежурного  электрика

или  слесарясантехника.  При  наличии  пострадавших    оказать  первую  (доврачебную)  помощь,

принять  меры  к сохранению  обстановки  происшествия  (аварии)  если  это  не  создает  опасности  для

окружающих.

4.2.  При  нападении  на  объект  злоумышленников  незамедлительно  вызвать  работников

полиции  и (или)  Росгвардии.

4.3.  При  обнаружении  загорания  или в случае  пожара:

•  вызвать  пожарную  команду, поставить  в известность  руководство;

•  начать эвакуацию людей  из  здания;

•  по  возможности,  приступить  к  тушению  имеющимися  первичными  средствами

пожаротушения  в соответствии  с инструкцией  по пожарной  безопасности;

•  использовать  газодымозащитный  комплект.

5.  Требования  безопасности  по окончании  работы

5.1.  Передать  смену  и сделать  запись в  журнале  приема   сдачи  дежурства.

5.2.  Привести  в порядок  рабочее  место.

5.3.  Передать  сменщику  имеющиеся  средства  индивидуальной  защиты.

5.4.  Сообщить  руководству  службы,  дежурному  службы  оповещения  обо  всех  нарушениях,

выявленных  во время  работы.

6.  Заключительные  положения

6.1.  Настоящая  инструкция  пересматривается  не реже одного раза  в 5 лет.

6.2.  Настоящая  инструкция  пересматривается  досрочно:

•  при  внедрении  новых  стандартов,  нормативов;

•  при изменении  условий  труда;

•  по результатам  расследования  аварий  и иных  несчастных  случаев.

Разработал:

Начальник  службы  правопорядка  Н.М.  Кузнецов

Согласовано:

Проректор  по ИТ и  КЗУ

Начальник  отдела охраны  труда

В.Б.  Николаев

ТА.  Мацнева